veriore esse dicit Moncada in addit. ad Crotum *tract. de testibus nu. 381. & 383. ubi respondet argumentis contrariis*, eo quia testis falsum deponit contra vindictam publicam, juri publico nocet, ut justitia non exequatur, Thesaurus *quest. foren. 15. num. 3. vers. Ceterum lib. 1.* Et licet huic considerationi respondeant Farinac. in *praxi part. 2. quest. 67. nu. 18.* & alii citati n. 55. eorum solutio non concludit, cum realiter auferatur Fisco vindicta publica, & falsus testis puniatur, etiam si sequuta non fuerit rei condemnatio, & poenæ executio, ut dixi a n. 40.
- 57 Sed quidquid sit de jure communi, in Regno Neapolis ob frequentiam falsorum testium, testis, qui falsum perhibet testimonium in causis criminalibus, tam in offensam, quam in defensionem, punitur poena mortis naturalis irremissibiliter, *pragmat. 3. & 4. de falsis, Grammat. voto 12.* Bajard. ad Clar. §. falsum nu. 41. Rovit. *pragmat. 4. num. 1. de falsis, Guazzin. defen. 28. cap. 18. nu. 11. vers. Sed in Regno.* Quod ideo sancitum fuit, ut juris communis removeretur difficultas, quam excutit Grammat. *voto 5.* ut inquit, & merito, Rovit. in *pragmat. 4. n. 18. de falsis.* Et sic per dictas pragmatias amplius in Regno locum non esse his quæ tradit Grammat. *voto 5.* ut refert Bajard. ad Clar. §. falsum numer. 41. in fine. Arbitratur tamen Guazzin. *defen. 28. cap. 18. nu. 11. in fine,* dictas pragmatias non esse in usu, super quose remittit ad Doctores Regnicolas, & præcipue ad Caravitam in *commen. dictæ pragmat. 4.* Similiter in Regno Siciliæ, poena mortis naturalis imponitur ei, qui in criminali causa, tam ad offensam, quam ad defensionem, falsum dixerit, *pragmat. 11. & 2. de falsis, Giurba conf. 71. nu. 8. & 22.* In Cathalonia, qui falsum testimonium dixerit in causis criminalibus, tam offendendo, quam defendendo, puniri debet ea poena, quam passus fuisset reus, contra quem falsò attestatur, si ejus dictum verum fuisset, *conf. 3. de crim. de fals cap. 20. Regiarum praconizationum, Peguera dec. 19. sub nu. 5.* Et sic die 19. Julii 1605. per Regium Consilium criminale Cathalonix Michael Camps fuit ad mortem condemnatus, quia falsum præbuit testimonium in defensionem Jacobi Monsant latronis publici. Quæ in gradu supplicationis per Regiam Audientiam civilem 3. Septembris 1605. extitit confirmata. Similis cum poena mortis de mense Julii 1608. contra falsos testes ad defensionem. Et die 14. Decembris 1633. Monserratus Enjoannes, Bernardus Vaquer agricola Civitatis Dertuzæ, Michael Amella juvenis Chirurgus, & Petrus Ferrer minor, agricola dictæ Civitatis (erat ætatis viginti duorum annorum, & unius mensis,) delati, & inculpati, quod ministrati super 22. articulo ex oblati primo loco pro parte Francisci del Notari agricolæ Villæ de Matcarell Regni Valentix diebus 26. & 27. Januarii, & 1. Februarii dicti anni 1633. in sui defensionem, falso medio juramento judicialiter deposuerunt in causa capitali, Franciscum Bonaventuram, & Augustinum Genovarts fratres testes ministratos in offensam contra dictum del Notari 1. Aprilis 1632. post jactus tormentorum manualium projectos in personam Vincentii Sangerma Militis Civitatis Valentix, ex quibus mors illius sequuta fuit, & vulneratus Joannes Rius dictæ Civitatis Dertuzæ, immediatè visos fuisse per eos intus vicum dictum de Don Pedro Oliver ejusdem Civitatis, & sic dictos Genovarts falsò deposuisse de visu super dicto homicidio, & vulneribus illatis dicto Francisco Rius, cum constaret eisdem fratres Genovarts eo tempore fuisse in platea dicta de les cols prædictæ Civitatis, ubi dicti jactus fuerunt projecti, & delictum prædictum perpetratum: ad relationem Magnifici Gabrielis Berart dictus Monserratus Enjoannes, Bernardus Vaquer, & Michael Amella fuerunt declarati rei mortis, & condemnati, quod suspenderentur in alta furca laqueo per collum, taliter quod naturaliter morerentur, & animæ eorum illicò à corpore separarentur; & dictus Petrus Ferrer duceretur vestitus laqueo in ejus collo appposito per loca solita Civitatis Barcinonæ, & subtus furcas, & ad servitium Regiarum triremium remigando in perpetuum. Quæ quidem sententia 31. Januarii 1634. contra omnes extitit per Regiam Audientiam civilem confirmata, dempto contra Amella, qui fuit condemnatus, quod banniretur à Principatu, & Comitatus in perpetuum. Verum est quod non semper solet Senatus noster hac severitate uti. Et ideo 13. Julii 1611. Joannes Barrasò Villæ de Fraga delatus, quod falsum præbuit testimonium in defensionem Simeonis Janer in causa Ragaliæ, quæ in vim usatici camini, & stratæ in Regio Consilio ducebatur contra dictum Simeonem Janer super necibus per dictum Janer perpetratis in personam Michaelis Joannis Parnor Villæ de Prades, & in personam Petri Villada, & super Furto commisso quantitatis sexaginta librarum: ad relationem Magnifici Michaelis Rollan fuit condemnatus, quod fustigaretur palam, & publicè per loca solita Civitatis Barcinonæ, & ad servitium Regiarum triremium remigando ad quinquennium. Alia similis fuit facta in nostro Regio Consilio Cathalonix 19. Julii 1605. Similis 6. Julii 1609. contra Michaellem Auger, sed poena triremium fuit in perpetuum. In Regno Sardinix testis falsum deponens in defensionem, poena fustigationis, & triremium ad quinquennium arbitrio Judicis punitur, Regia pragmatica apud Regentem Vico *lib. 2. tit. 29. c. 4.* In Regno Aragonix præter poenam fori incurrit in poenam fustigationis, & exilii perpetui à Regno cum comminatione mortis, *forus unicus tit. de la pena de los testigos falsos, anni 1564.*
- Subornans, mandans, inducens, vel persuadens 58 testem ad falsum deponendum in causa criminali, si testis cum effectu deponit, puniri debet eadem poena,

na, qua puniendus erat is, contra quem testis fuit corruptus, ut post Simanc & alios docet Farinac. in praxi part. 2. quest. 67. à numer. 258. Jul. Clar. §. falsum nu. 3. vers. Subornans, Thesaurus quest. foren. 15. n. 3. in fine lib. 1. Bajard. ad Clar. §. falsum n. 259. Jul. Chartar. dec. 11. n. 9. Azevedo leg. 4. nu. 69. 74. & 75. tit. 17. lib. 8. recop. Guazzin. defen. 28. c. 18. nu. 7. qui id probat ex illa firmissima opinione, ut mandans fieri homicidium, eadem pœna punitur, qua faciens, Cin. in leg. non ideo minus nu. 3. Bald. nu. 7. & 9. Salicet. n. 14. & seq. Cod. de accusat. Marfil. singul. 181. Jul. Clar. §. fin. quest. 89. nu. 1. Menoch. de arbit. jud. casu 352. in princ. Cabal. ref. crim. casu 241. n. 1. Et ego addo, quod stante statuto pœnam imponente falso testi, eadem pœna locum habet in subornante, ut latè probat, & decisum testatur Ofasch. dec. 67. & videtur sequi Thesaur. quest. foren. 15. n. 2. lib. 1. quod est conforme pragmaticis Regni Neapolis 3. & 4. de falsis, ut per Bajard. ad Clar. §. falsum n. 41. & constitutioni Cathalonie 3. de crim. de fals. Et per prædicta in Regio Criminali Consilio Cathalonie 10. Junii 1608. Franciscus Balle, botiguarius telarum Villæ Granulariorum, delatus, quod induxit, & persuasit Antonium Lluch, Arnaldum Roles, & Petrum Badià, quod falsis, & suppositis nominibus falsum perhiberent testimonium in causa capitali contra Joannem, & Laurentium Mesclans, & quod in eorum dictis, & depositionibus assererent, quod dicti Mesclans eos derobarunt in Regio itinere, quo itur à civitate Vici ad Villam Granulariorum, prout in effectu deposuerunt, & illos dictus Balle scienter ministravit: ad relationem Nobilis Perri Soler I. R. C. fuit condemnatus, quod erat reus mortis, & quod fustigaretur, & suspenderetur laqueo per collum in alta furca. Intellige in subornante testem super iis, in quibus causa finalis condemnationis, vel absolutionis consistit; secus verò in subornante testem super iis, in quibus causa finalis condemnationis, vel absolutionis non consistit, nam tunc minori pœna tenetur, Bajard. ad Clar. §. falsum nu. 15. Et qua pœna puniatur subornans testem ad falsum deponendum in Regno Sardinie, vide Regiam pragmaticam apud Regentem Vico l. 2. tit. 19. c. 4. Et de Regno Castellæ leg. 7. Azevedo leg. 4. n. 98. in fine tit. 17. lib. 8. recop. Et de Statu Ecclesiastico Farin. in praxi par. 2. q. 67. nu. 258. de his plenè Giurba conf. 64. à num. 25.

59 Notanter dixi, si testis subornatus cum effectu deponit. Nam tentans testem ad falsum deponendum, si effectus non fuerit sequutus, pœna tantum extraordinaria puniendus est, ut voluerunt Boer. dec. 319. n. 6. Covar. in clem. si furiosus par. 2. nu. 9. Azevedo leg. 4. n. 17. tit. 17. lib. 8. recop. Cabal. ref. crim. casu 38. nu. 3. & 4. & casu 44. à nu. 3. Thesaur. quest. foren. 15. num. 3. vers. Ceterum in fine lib. 1. Bajard. ad Clar. §. falsum nu. 12. Mastr. dec. 231. n. 28. par. 3. cum relatis per Giurba conf. 64. n. 5. Quamvis pœna ordinaria eum plectendum esse tradunt Afflict. dec. 23. num. 3. Bajard. ad Clar. §. falsum num. 78. Mastrill. & si dubius decis. 231. num. 28. part. 3. quos refert Giurba conf. 64. nu. 5. in fine. Sed alii docent, quod tentans testem ut falsum deponat, si non fuerit delictum sequutum, non punitur aliqua pœna, Bald. in leg. si quis non dicam rapere nu. 1. C. de Episcop. & Cleric. Laderch. conf. 209. n. 1. Guazzin. defen. 28. cap. 18. num. 8. Giurba conf. 64. nu. 3. latè Vulpell. conf. 24. decisum in Magna Curia Vicariæ Regni Neapolis refert Thoro in compend. part. 3. sect. 3. verbo testis ut falsitatem, folio 366. Etiam si tentans, vel subornans testem ad falsum deponendum devenerit ad aliquem actum remotum, nempe ad loquelam cum ipso teste, illi explicans suam voluntatem, Laderch. conf. 209. nu. 4. Guazzin. defen. 28. cap. 18. num. 9. Giurba conf. 64. num. 6. 7. & 13. Nisi tentans testem ad falsum deponendum devenerit ad actum consummationi proximum, nam tunc extraordinariam pœnam is pati debet: & quis dicatur in proposito actus proximus, Giurba conf. 64. num. 8. In Regio criminali Cathalonie Consilio, die 26. Aprilis 1597. Jacobus Pungol delatus, quod ministravit testes falsos in causa criminali,

quam instabat in Regio Consilio, persuadendo testibus, illosque inducendo ad perhibendum falsum testimonium, nominibus suppositis, & mutatis, super his quibus nullam habebat notitiam: fuit condemnatus quod fustigaretur, & ad remigandum ad decennium. At existimo, quod non solum tentans testem ad falsum deponendum puniri debet pœna extraordinaria, quando devenerit ad actum consummationi proximum: sed etiam quando devenerit ad actum remotum, nempe ad loquelam cum ipso teste suam illi explicans voluntatem, ex Doctoribus citatis in principio hujus numeri: videndus Thoro in cod. rer. jud. alleg. 46. per totam, ubi ita decisum testatur, & num. 26. & 27. tradit testimonio testium persuasorum ad falsitatem standum esse contra persuadentes, ex cap. fin. de testib. cozen. Mastrill. de indulto cap. 38. n. 6.

In omni autem casu testis falsus in foro contentioso tenetur erga partem in omni damno contingente propter illud falsum testimonium, Bald. in leg. Presbyteri sub num. 13. vers. Quid in eo C. de Episcop. & Cleric. Jafon. in leg. Divus num. 29. versic. In glossa ibi: contra testes ff. de re jud. Jul. Clar. falsum n. 14. vers. Pœna autem, Cabal. ref. crim. casu 165. nu. 27. Guazzin. defen. 28. cap. 18. n. 12. Boss. tit. de falsis nu. 4. Portoles §. testis n. 59. cum aliis per Farinac. in praxi par. 2. q. 67. n. 5. & 6. & de Regno Aragonum probat forus unicus tit. de la pena de los testigos falsos anni 1564. Quod intelligit Bajard. ad Clar. §. falsum numer. 66. dummodo probetur, quod Judex sequutus fuit falsam depositionem in sententiando, sequitur Guaz. def. 28. c. 18. nu. 52. Sed non placet declaratio Bajardi, quia potest reus absolvi detecta falsitate testium.

Idemque dico in corrumpente testem ad falsum deponendum, qui tenetur in foro contentioso erga partem, quam gravavit, in omni damno contingente propter illam corruptionem, Jafon, & Cabal. locis citatis num. 60. Intellige si testis corruptus, & subornatus cum effectu deponat; aliàs tentans subornationem in testibus non tenetur ad aliquod interesse falsum per partem adversam, Guaz. defen. 28. c. 18. nu. 10. in fine, Giurba conf. 64. n. 4.

Unum ultimò scias, quod in Cathalonie junctis 62 tribus Aulis die 1. Decembris 1633. fuit propositum dubium. An pendente judicio criminali in quo agitur de puniendo homicidio proditorio, à quo non datur causa supplicationis, si incidenter in eodem judicio incidit causa falsorum testium, à qua admittitur supplicatio, & contra quos Fiscus agit per modum accusationis petendo testes tanquam falsos puniri, sit prius jus dicendum super causa principali homicidii, vel super causa incidenti falsorum testium, vel an sit supersedendum in causa homicidii, donec cognoscatur de causa falsitatis falsorum testium tanquam præjudiciali ad causam principalem homicidii, vel an ex causa minuendarum litium possit super utraque simul pronuntiarì; fuit conclusum, quod prius definiretur, & declararetur causa falsitatis contra testes. Vide in ornatum Farinac. in praxi p. 3. q. 100. n. 68. 91. & 92.

ARGUMENTUM.

An delinquens in delictis carnis, si ad Ecclesiam confugiat, gaudeat ejus Immunitate.

SUMMARIUM.

- 1 Fornicarius simplex confugiens ad Ecclesiam gaudet ejus Immunitate, num. 1. Amplia etiam si in fornicario adsit vis, n. 2. Limita in fornicante in Ecclesia, n. 3.
- 4 Fornicatio simplex quid sit.
- 5 Fornicatio simplex an puniatur.
- 6 Concubinarus an puniatur.
- 7 Stuprator ad Ecclesiam confugiens gaudet ejus Immu-

- Immunitate, nu. 1. Amplia etiam si stuprum fuerit commissum per vim, num. 8. Limita in stuprante in Ecclesia, n. 9.*
- 10 *Laicus solutus stuprator virginis sine vi qua poena puniatur de jure civili, n. 10. & qua poena puniatur de jure canonico, n. 11.*
- 12 *Laicus uxoratus virginis stuprator sine vi qua poena puniatur, n. 12. & qua stuprans virginem sub colore & promissione contrahendi matrimonium cum ea, n. 13.*
- 14 *Clericus virginis stuprator sine vi qua poena puniatur.*
- 15 *Laicus virginis stuprator sine vi, si non vult eam dotare, nec in uxorem ducere, qua poena puniatur.*
- 16 *Stuprum cum vidua commissum de generali consuetudine non puniatur, n. 16. nisi intervenerit violentia, aut alia qualitas aggravans, numer. 17.*
- 18 *Stuprator virginis si elegerit eam dotare, quid facere debeat, ut a carceribus liberetur.*
- 19 *Laicus virginis stuprator cum aliqua vi qua poena puniatur.*
- 20 *Laicus virginis stuprator cum magna vi qua poena puniatur, n. 20. & 21.*
- 22 *Stuprum violentum quod dicatur.*
- 23 *Stuprator virginis cum scalis qua poena puniatur.*
- 24 *Stuprator virginis immatura qua poena puniatur, n. 24. & 25.*
- 26 *Minor in delictis carnis qua poena puniatur, num. 26. & 4.*
- 27 *Attentans violare virginem immaturam qua poena puniatur.*
- 28 *Clericus stuprator virginis immatura qua poena puniatur, n. 28. & qua si per vim virginem stupraverit, n. 29.*
- 29 *Raptor virginis confugiens ad Ecclesiam an gaudet ejus Immunitate, opinio negativa, n. 29. & 30. opinio affirmativa, nu. 31. Amplia 1. in raptore quarumcumque mulierum, nu. 32. Amplia 2. in omnibus illis, qui consilium, auxilium, & favorem praeberint ad rapiendam mulierem, num. 33. Limita 1. si contraria viget in loco consuetudo, num. 34. Limita 2. in raptore virginis intra Ecclesiam, num. 5. Limita 3. in raptore per insidias, num. 36. Limita 4. ad effectum serviendi virgini raptae, nu. 37. Limita 5. in raptore secum adducente foeminam raptam ad Ecclesiam, n. 38. Limita 9. in ipsa foemina, n. 36.*
- 40 *Raptor virginis, viduae, vel alia honesta foemine qua poena puniatur, num. 40. & qua si non habet accessum ad eam; num. 41. & quid in minore, nu. 42.*
- 43 *Incestuosus confugiens ad Ecclesiam gaudet ejus Immunitate, nu. 43. Limita in committente incestum in Ecclesia, nu. 4.*
- 45 *Incestuosus qua poena puniatur.*
- 46 *Adulter confugiens ad Ecclesiam gaudet ejus Immunitate, num. 46. 47. & 48. Limita si adulterium fuerit in Ecclesia commissum, n. 49.*
- 50 *Adulterii poena qua sit, n. 50. & 51. & qua poena puniatur laicus solutus pro adulterio, n. 52. & qua clericus, n. 53.*
- 54 *Monialem deflorans gaudet Immunitate Ecclesiae, num. 54. etiam si reus monialem defloret in ipsa Ecclesia Monasterii, nu. 55. sed contrarium est verius, num. 56.*
- 57 *Monialem extrahens, surripens, vel subducens a Monasterio, non gaudet Immunitate Ecclesiae.*
- 58 *Monialium Monasterium per scalationem intrans gaudet Immunitate Ecclesiae.*
- 59 *Monialem carnaliter cognoscens puniatur poena mortis, fallit in minore, n. 63.*
- 60 *Monialem rapiens puniatur poena mortis, numero 60. etiam si copula carnalis subsequuta non sit, nu. 61.*
- 62 *Monialium Monasteria discalans puniatur poena mortis.*
- 64 *Sodomita confugiens ad Ecclesiam gaudet ejus Immunitate, n. 64. nedum laicus, sed etiam Clericus, nu. 65. etiam si sodomia crimen commissum fuerit in Ecclesia, nu. 66. nisi extrahatur de licentia Summi Pontificis, n. 67. Sed contrarium est verius, quod sodomita confugiens ad Ecclesiam non gaudet ejus Immunitate, nu. 68. nedum laicus, sed clericus, nu. 69. & multo magis non gaudet, si crimen sodomie fuerit in Ecclesia commissum, n. 70. Amplia 1. in illis, qui opem sodomitis praestiterint, n. 71. Amplia 2. in cognoscente bestias copula carnali, nu. 72. Amplia 3. in muliere, qui coit cum demone, num. 73. Limita 1. in masturbatore, qui propriis manibus se corrumpit, numer. 74. Limita 2. in omnibus speciebus sodomie, in quibus probato delicto imponitur tantum poena extraordinaria, num. 75.*
- 76 *Sodomita puniatur poena mortis, nu. 76. Limita 1. in minore viginti quinque annorum, n. 77. Sublimita in minore quatuordecim annorum, nu. 78. Limita 2. si delictum non est plene probatum, nu. 79. Limita 3. si consummatum delictum sodomie sit, nu. 80. & 81. Limita 4. in masturbatore, nu. 82.*
- 83 *Clericus sodomita qua poena puniatur, nu. 83. 84. & 85.*
- 86 *Mulierem mortuam carnaliter cognoscens non gaudet Immunitate Ecclesiae, num. 86. sed contrarium, num. 89.*
- 87 *Mulierem mortuam carnaliter cognoscens committit delictum bestialitatis, nu. 87. sed contrarium, num. 91. & quod peccatum luxuria committat, numer. 88. & 92. & qua poena puniatur, num. 90.*
- 93 *Lenones ad Ecclesiam confugientes gaudet ejus Immunitate.*
- 94 *Lenocinii crimen pessimum, & horrendum est, n. 94. & gravius reputatur delictum quam adulterium, n. 95.*
- 96 *Lenones qua poena puniantur.*

DECISIO LXXXIX.

Pro resolutione quaestionis propositae distinguendi sunt novem casus.

Primus est in fornicario simplici, qui si ad Ecclesiam 1 confugit, gaudet ejus Immunitate, Carrasc. ad l. recop. c. 3. §. 3. n. 1. ubi testatur de hoc nullum dubitare, Cast. Palaus tom. 2. tract. 11. disp. unica puncto 20. nu. 8. versic. Deinde.

Amplia etiam si in fornicario adsit vis, nam si ad 2 Ecclesiam confugit, gaudet ejus Immunitate, Carrasc. ad leg. recop. c. 3. §. 3. n. 1. reprobata leg. fin. tit. 11. part. 1. & in facti contingentia vidisse restitui Ecclesiae quemdam condemnatum pro violentia illata cuidam mulieri, refert Clar. §. qu. 30. numer. 10. ibi: vidi etiam.

Limita in fornicante in Ecclesia, qui ejus Immunitate non gaudet, ut dicam dec. 112. nu. 12. & 30.

Fornicatio simplex est coitus, seu accessus soluti ad 4 solutam, Divus Thomas in 4. senten. dist. 41. Diana in sum. part. 1. verbo Fornicatio n. 1. Bermon. de publi. concubin. tit. de fornicatione nu. 3. id est soluti quolibet vinculo conjugii, consanguinitatis, affinitatis, ordinis, religionis, seu voti, Menoch. de arbitr. jud. casu 289. numer. secundo, Farinacius parte quarta de delict. carnis quest. 137. n. 7.

Laicus fornicator de jure canonico in foro contencioso arbitrio judicis puniatur, Clar. §. fornicatio n. 3. vers. Quero qua sit poena, Grilland. de poena omni. coit. q. 9. num. 3. vers. Laicus vero, Menoch. de arb. jud. casu 289. n. 13. Trivisan. dec. 59. a nu. 10. lib. 2. Farin. par. 4. de delict. carnis q. 137. nu. 36. Verum pro simplici fornicatione, nec in foro Ecclesiastico exteriori unquam vidisse aliquem laicum punitum, nisi concurrat qualitas concubinarus, aut stuprum, seu alia gravior, testatur Farin. par. 4. de delict. carnis q. 137. num. 37. Et quod

- quod accessus soluti ad solutam non sit delictum, & sic minimè punibile, refert cum observantia Senatus Valentini plures laudans Mattheu de Regim. Reg. Valent. tom. 2. c. 8. §. 8. n. 184. & 185. Imò inquit † Franchis *decisione* 240. n. 17. quod hodie in foro sæculari concubinatus non punitur, quod & referunt Cabal. *ref. crim. casu* 200. n. 85. *vers. Nec obstat*, Jul. Clar. §. *fornicatio* n. 6. *vers. Et in primis*, Guazzin. *defens.* 1. c. 11. n. 9. *vers. Sed quidquid sit*. Sed contrarium in concubinato docent Bajard. ad Clar. §. *fornicatio numer.* 7. Menoch. *de arb. jud. casu* 289. *vers. Sicuti concubinatus*, benè Sanfelicius *dec.* 245. Fermosin. *incap. cum sit generale* qu. 9. nu. 2. 3. & 4. *de foro compet.* In Cathalonia super iis jam adest specialis provisio in cap. 40. Regiarum præconizationum. Et ideo nostrum Regium Consilium Criminale Cathalonix solet mandare concubinario ne cohabitaret cum tali muliere sub certa pœna, quam exequi mandat in casu contraventionis. Ita fuit observatum 17. Maii 1627. contra Joannem Colomer delatum de violatione mandatorum sibi factorum 8. Januarii, & 14. Octobris 1624. de non cohabitando cum Catharina Senges, qui ad relationem Magnifici Pauli Guiamer fuit condemnatus, quod banniretur à civitate, & Vicaria lata Barcinonæ per triennium. Et antea observatum fuerat die 27. Septembris 1610. contra Josephum Perez, cui per Magnificum Michaellem Sala Judicem Regiæ Curix 12. Augusti 1610. fuerat mandatum de non cohabitando cum Catharina Font sub uno, & eodem tecto sub pœna fustigationis, & bannimenti à Civitate Barcinonæ, & ejus Vicaria lata per triennium.
- 7 Secundus casus est in stuprum committente, qui si ad Ecclesiam confugit, gaudet ejus Immunitate, & in hoc nullum dubitare testatur Carras. *ad leg. recop. c. 3. §. 3. n. 1.* Ita fuit decisum in Regno Valentix per Cancellarium Roda 1. Decemb. 1587. in causa Immunitatis Ecclesiæ Laurentii Garcia Civitatis Oriolen.
- 8 Amplia etiam si in stuprante adsit vis, nam si iste ad Ecclesiam confugit, gaudet ejus Immunitate, Carras. *ad leges recop. c. 3. §. 3. nu. 1. reprobata l. fin. tit. 11. part. 1.*
- 9 Limita si stuprum fuerit in Ecclesia commissum, nam tunc stuprum in ea committens, non gaudet ejus Immunitate, *ut dicam dec. 112. nu. 13. & 31.*
- 10 Laicus solutus virginis stuprator sine vi punitur de jure civili, si fuerit honesta persona, publicatione dimidiæ partis bonorum; si verò humilis, corporis coercitione, hoc est fustigatione, & relegatione, §. *item lex Julia de pub. jud.* Gomez *in l. 80. tauri nu. 5.* Menoch. *de arb. jud. casu* 288. n. 10. & 11. Theaur. *dec.* 3. n. 1. innumeris alios citant Farinac. *part. 4. de delict. carnis quest.* 147. à nu. 6. Peguera *dec.* 42. nu. 3. Ferrer. *in constitut. hac nostra temp. 2. decla. 1. nu. 43.* Pichardus *in §. item lex Julia num. 25. de pub. jud. & in manduc. ad praxim part. 3. §. 4. n. 117.*
- 11 Sed de jure canonico, quod & ubique servatur, laicus solutus virginis stuprator sine vi tenetur virginem stupratam in uxorem ducere, vel dotare, c. 1. & 2. *de adulter.* quod non est intelligendum copulativè, ut stuprator teneatur virginem stupratam uxorem ducere, & dotare: sed alternativè, aut in uxorem ducere, aut dotare: taliter quod non requiratur, quod stuprator simul dotet, & nubat: sed sufficiat unum, aut alterum adimpleri, ut docent reprobatis contrariis Gomez *in l. 80. tauri n. 7. & 8.* Jul. Clar. §. *stuprum n. 3. vers. Sed quero*, Guttier. *canonic. l. 1. c. 37. à n. 7.* Theaurus *dec.* 3. à num. 2. Olasc. *dec.* 107. Menoch. *de arb. jud. casu* 288. n. 14. Cabal. *ref. crim. casu* 196. n. 12. *post medium*, Trivisan. *dec.* 59. num. 9. lib. 2. Tuschus *pract. concl. litt. S. concl.* 709. à nu. 26. Lupus *de illegit. commentar. 1. §. 5. n. 123.* Farin. *in prax. par. 4. de delict. carnis quest.* 147. n. 97. & 98. & *dec.* 74. *post 1. par. conf.* Novar. *in addit. ad Franchis dec.* 354. *vers. In foro*, Visconti *in addit. ad Franchis dec.* 333. *in princ.* Jul. Chartar. *dec.* 65. nu. 1. & 2. & *dec.* 77. à nu. 9. Pichard. *in §. item lex Julia nu. 26. de pub. jud. & in manduc. ad praxim par. 3. §. 4. n. 117.* Papon. *lib. 2. tit. 9. arrest. 9.* Muscat. *in praxi tit. de adult. & stupro n. 44.*

Bonacina *de matrim. qu. 4. punct.* 17. nu. 7. latè Ciardin. *contr. foren. c. 174. à nu. 53. part. 2.* Fab. *in suo Cod. l. 9. tit. 7. defn. 5.* Barb. *in c. 1. nu. 7. & 8. de adulter.* Riccius *in praxi ref.* 74. & 76. *part. 3. Nov. qu. foren. 27. part. 1. Suelves conf.* 16. n. 17. l. 1. Cancer. *part. 3. var. c. 11. nu. 25. & 26.* Fontan. *de pact. nup. tom. 2. claus. 5. gloss. 5. par. 1. n. 8. 9. & 21. & par. 2. à num. 29. 38. & 40.* Sanchez *de matrim. l. 4. disp. 13. sub num. 4.* Morla *in emp. jur. part. 1. tit. 1. q. 9. n. 25.* Ferrer. *in constit. hac nostra temp. 2. decl. 1. à n. 43.* Sanfelicius *dec.* 245. n. 7. Ubi ita, quod hæc opinio locum habet etiam quod pro parte stupratoris interveniant allecamenta, blanditiæ, seductiones, & dolosæ promissiones, quo casu etiam alternativè tenetur, Thoro *in compen. dec. par. 3. sect. 3. verbo stuprator fol.* 289. Et Doctores citati testantur de observantia, & praxi Senatuum Cathalonix, Castellæ, Neapolis, Parisiensis, & Sebaufiani, ac Rotæ Romanæ. Addo sic observatum in Regio Criminali Consilio Cathalonix, die 6. Februar. 1629. contra Jacobum Vila delatum de stupro commissio in personam Agnetis Rates, qui fuit condemnatus ad relationem Magnifici Pauli Guiamet, quod nuberet cum dicta Agnete Rates, aut eam dotaret in quantitate centum librarum. Et in eadem conclusione Antonius Canyeles, delatus de stupro commissio per eum in personam Mariæ Rates, fuit condemnatus, quod nuberet cum dicta Maria Rates, aut eam dotaret in quantitate centum librarum. Et die secundo Martii 1633. contra Joannem Tries, delatum de stupro per eum commissio in personam Mariæ Fontanills, qui fuit condemnatus, quod nuberet cum dicta Maria Fontanills, aut quod eam dotaret in quantitate centum librarum. Et die 5. Maji 1634. contra Hieronymum Pintor Mercatorem civem Barcinonæ, delatum de stupro per eum commissio cum Maria Amargos domicella filia Pauli Amargos Mercatoris ejusdem civitatis, qui ad relationem Magnifici Michaelis Joannis Magarola fuit condemnatus ad nubendum cum dicta Maria Amargos, aut eam dotandam in quantitate mille librarum monetæ Barcinonæ. Et sic apud nos non servantur ea, quæ post alios docet Jul. Chartar. *dec.* 65. à n. 3.

Laicus autem uxoratus virginis stuprator sine vi, cum eam non possit ducere in uxorem, nihilominus ad dotationem puellæ stupratæ tenetur, & ad aliquam aliam pœnam, vel pecuniariam, vel extraordinariam Judicis arbitrio, Bajard. ad Clar. §. *stuprum n. 10.* Farinac. plures laudat *de delict. carnis par. 4. q. 147. n. 110. & 111.* Fontanella *de pact. nup. tom. 2. claus. 5. gloss. 5. par. 1. n. 121.* Thoro *in supplemen. dec. verbo Stuprator col. 2. vers. 2. fol.* 613. nempe ultra dotationem, ad exilium per triennium, ad Riccius *dec.* 53. *par. 3.* Verùm laicus † uxoratus stuprans virginem sub colore, & promissione contrahendi matrimonium cum ea puniendus est secundum alteros pœna mortis naturalis, vel secundum alteros pœna extraordinaria Judicis arbitrio, qui arbitrari potest usque ad mortem, Menoch. *de arb. jud. casu* 420. nu. 110. & 111. Secundum alios autem puniendus est pœna remigationis perpetuæ, Novar. *in addit. Franchis dec.* 534. *vers. Ulterius adverte*, Thoro latè, & bene loquens, ac decisum referens *in supplem. decis. verbo Stuprator, fol.* 613. In nostro Regio Criminali Cathalonix Consilio die 7. Julii 1607. Bernardus Serra, delatus sub spe matrimonii seduxit Hieronymam Cevallos domicellam, & eam stupravit, & postea persuasit, quod in lupanariis civitatum Illerdæ, & Barcinonæ se publicè prostitueret, quod ipsa facere recusavit, ad relationem Nobilis Petri Soler extitit condemnatus, quod fustigaretur palam, & publicè, & ad servitium Regiarum triremium remigando ad quinquennium. Et de anno 1659. Gregorius Posa uxoratus, delatus de stupro commissio sub colore matrimonii: ad relationem Magnifici Josephi Rull fuit condemnatus ad tormentum, quia plenè non constabat de stupro, & promissione.